



Līdzfinansē
Eiropas Savienība



Latvijas Zinātnes
padome

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģiju ieviešana kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.5. pasākuma “Latvijas pilnvērtīga dalība Apvārsnis Eiropa programmā, tajā skaitā nodrošinot kompleksu atbalsta instrumentu klāstu un sasaisti ar RIS3 specializācijas jomu attīstīšanu” projekta Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās” progress no 2025.gada oktobra līdz decembrim

Saskaņā ar plānotā Nacionālā kontaktpunkta vecākie eksperti (turpmāk – NKP vecākiem ekspertiem) ir snieguši šajā pārskata periodā **300** konsultācijas gan esošajiem, gan potenciālajiem programmas “Apvārsnis Eiropa” projektu pieteicējiem un īstenotājiem. Pārsvārā visas konsultācijas tika sniegtas elektroniski, telefoniski un tiešsaistes tikšanās laikā, notika arī klātienēs konsultācijas. Šajā pārskata periodā ir notikuši vairāki informatīvie tiešsaistes un klātienēs pasākumi, kuros ņemta dalība un iegūta aktuālākā informācija par ekspertu tematikām, kā arī aktīvi strādāts pie ārvalstu kontaktu loka uzturēšanas un paplašināšanas. Tika noorganizēti **21** pasākumi t.sk. informācijas dienas par aktualitātēm klāstēros 2026.gadā, kā arī klātienēs One-pager meistarklases.

NKP darbinieki ņēma dalība sekojošos pasākumos t.sk.:

- ***Eiropas Komisijas (EK) organizētajās programkomitejās: 13***
 - 1) **29.septembra-2.oktobrim** dalība EK organizētajā klātienēs programkomitejā “18th Meeting of the Working Group under the Strategic Configuration of the Horizon Europe Programme Committee – EU Cancer Mission (30.09.) un 15th meeting of the WIDERA configuration of the Horizon Europe Programme Committee Widening participation and strengthening the European Research Area (01.-02.10.)”, Briselē. Dalība EK DG Research and Innovation organizētā Apvārsnis Eiropa Stratēģiskās programmu komitejas ES Vēža misijas darba grupā, un dalība Apvārsnis Eiropa dalības paplašināšanas un EPT stiprināšanas programmu komitejas 15. sanāksmē;
 - 2) **2.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “Lump Sum Funding in Horizon Europe: How does it work? How to write a proposal?”, MS Teams platformā. Tika iegūta informācija un izzināts vairāk par Lump Sum Funding;
 - 3) **6.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “20th meeting of the Cluster 6 configuration of the Horizon Europe”, MS Teams platformā. Tika pārrunāts jaunākais Horizon Europe 6. klastera (“Pārtika,

bioekonomika, dabas resursi, lauksaimniecība un vide”) aktualitātes un sniegt informāciju par darba programmas 2026–2027 sagatavošanu;

- 4) **7.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “21st Meeting of the Horizon Europe Programme Committee for Cluster 4. Digital, Industry and Space”, MS Teams platformā. Iepazīties ar EK jaunumiem un politikām, „Apvārsnis Eiropa”programmas starpposma novērtējuma rezultātiem, 2026.-2027. gada darba programmas izstrādes procesu, kā arī citiem tematiskā klastera aktualitātēm;
- 5) **7. - 9.oktobrim** dalība EK organizētajā klātienes programkomitejā “EK DG Research and Innovation “Health Partnership Day” un EK “26th Meeting of the Health Configuration of the Horizon Europe Programme Committee”, Briselē. Dalība EK DG Research and Innovation organizētā informācijas dienā par Apvārsnis Eiropa tematiskās kopas “Veselība” partnerībām, un dalība Apvārsnis Eiropa tematiskās kopas “Veselība” programmu komitejas 26. sanāksmē (organizē Eiropas Komisija);
- 6) **14.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “14th meeting of the Horizon Europe Programme Committee config. Marie Skłodowska-Curie Actions”, MS Teams platformā. Tika sniegta informācija par būtiskajām izmaiņām jaunajā MSCA darba programmā, kā arī par projektu konkursu rezultātiem;
- 7) **15.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “20th meeting of the Working Group for the Climate-Neutral and Smart Cities Mission of the Strategic Configuration of the Horizon Europe Programme Committee”, MS Teams platformā. Sanāksmē prezentēti jaunumi no projektiem NetZeroCities un CapaCITIES 2.0, kā arī Eiropas Komisija iepazīstina ar jaunumiem misijas "Climate-neutral and Smart Cities" ietvaros;
- 8) **15.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “21st meeting of the working group on Mission Adaptation to Climate Change of the Strategic Configuration of the Horizon Europe Programme Committee back to back with 9th Adaptation Mission Board meeting”, MS Teams platformā. EK informēja par jaunumiem misijas "Adaptation to Climate Change" ietvaros, kā arī prezentēti jaunumi no MIP4Adapt platformas;
- 9) **23.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “22nd meeting of the Horizon Europe Programme Committee - Cluster 2”, MS Teams platformā. Esošo projektu prezentācijas, interesanti un veiksmes stāsti no EK finansētiem projektiem, zinātniskie dati un rezultāti kurus var izmantot politikas veidotāji;
- 10) **18.novembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “23rd meeting of the Horizon Europe Cluster 3 Programme Committee”, MS Teams platformā. Apvārsnis Eiropa 3.klastera "Civilā drošība sabiedrībai" programkomitejas sanāksme. Mērķis: iepazīties ar 2026.-2027. gada darba programmas jaunumiem, kā arī Eiropas Kiberdrošības Kompetences Centra jaunumiem par kiberdrošības tematikas projektu konkursiem;
- 11) **20.novembrī** dalība EK/ERCEA organizētajā tiešsaistes programkomitejā “ERC Programme Committee”, MS Teams platformā. Informācijas sniegšana par būtiskajām izmaiņām jaunajā ERC darba programmā, t.sk. padziļinātāka informācija par jauno ERC Plus grantu, kā arī par projektu konkursu rezultātiem;

- 12) **11.decembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “27th Meeting of the Health Configuration of the Horizon Europe Programme Committee”, MS Teams platformā. Sanāksmē tiks skatīti jautājumi kas saistīti ar klastera "Veselība" 2026-27 darba programmu, kā arī EK skaidros 2026.g. konkursa "Towards world-class centers of excellence for ATMPs in Europe" mērķus. Iegūtā informācija būs noderīga NKP klientu informēšanai par dalības iespējām;
- 13) **16.decembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes 27. EIC/EIE Programmkomitejas sanāksmē, MS Teams platformā. Dalībvalstis ar Komisiju apsprieda darba programmas saturu, budžetu un politiskos akcentus.

- ***Eiropas Komisijas (EK) organizētajās Informācijas dienās (INFO): 3***

- 1) **8.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “MSCA Choose Europe for Science information day”, MS Teams platformā. Tika iegūta informācija un uzzināts vairāk par MSCA Choose Europe for Science 2025. gada uzsaukumiem;
- 2) **11.decembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “Horizon Europe info days – WIDERA Work Programme ERA calls”, Ms Teams platformā. Pasākumā EK pārstāvji iepazīstinās ar Apvārsnis Eiropa Eiropas pētniecības telpas (ERA) stiprināšanas 2026. gada projektu konkursiem;
- 3) **16.decembrī** dalība ERDERA organizētajā tiešsaistes INFO dienā 27th EIC EIE PC meeting; MS Teams platformā. Pasākumā tika prezentēts Apvārsnis Eiropa Veselības jomas partnerības ERDERA 2026.gada konkurss, dalības nosacījumi, tika sniegtas atbildes uz jautājumiem.

- ***Dalība NordForsk aktivitātē: 3***

- 1) **10.oktobrī** dalība NordForsk organizētajā tiešsaistes pasākumā “NAIC WS3 on RFO's use of AI”, MS Teams platformā. Vorkšops ar mērķi dalīties ar mākslīgā intelekta izmantošanas pieredzi, izvērtējot projekta pieteikumus.
- 2) **13.oktobrī** dalība NordForsk organizētajā klātienes programkomitejā “NordForsk: Sustainable Futures of Forests CC meeting”, Helsinkos. Programmkomitejas sanāksme ar mērķi izskatīt visaugstāk novērtētos pieteikumus un sniegt ieteikumus NordForsk padomei par to, kurus pieteikumus atbalstīt;
- 3) **6.novembrī** dalība NordForsk organizētajā klātienes programkomitejā “NordForsk AI call: call committee meeting”, Kopenhāgenā. Programmkomitejas sanāksme ar mērķi izskatīt visaugstāk novērtētos pieteikumus un sniegt ieteikumus NordForsk padomei par to, kurus pieteikumus atbalstīt.

- ***Dalība EIT pasākumos: 2***

- 1) **8.oktobrī** dalība EIT nacionālajā Info dienā, RTU telpās, Ķīpsalā, Rīgā. Pārstāvēt NKP HE EIT intereses, informēt interesentus par EIT iespējām, statistiku, aktualitātēm;

- 2) **13.- 17. oktobrim** dalība EIT organizētajā klātienē pasākumā “European Week of Regions and Cities, EIT Food NextBite, EIT Education and Skills days, EIT CONNECT Alumni, Digital Defence Innovation for Europe Strategic Anatomy report presentation”, Briselē. Pasākumi ar mērķi gūt ieskatu par to, kā reģioni un valstis atbalsta savas aizsardzības un divējāda lietojuma ekosistēmas, īstenojot savas inovāciju stratēģijas, tostarp arī dažādu finansēšanas mehānismu un to mijiedarbību, piemēram, Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Aizsardzības fonda, programmas “Apvārsnis Eiropa” un InvestEU, lomu tajās.

Dalība citos pasākumos: 27

- 1) **2.oktobrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “Lump Sum Funding in Horizon Europe: How does it work? How to write a proposal?”, MS Teams platformā. Tika iegūta informācija un izziņāts vairāk informāciju par Lump Sum Funding;
- 2) **9.-10.oktobrim** dalība International Exhibition Company BT 1 organizētajā klātienē pasākumā “RIGA COMM 2025 Baltic Business Technology Fair and Conference”, Ķīpsalas hallē, Rīgā. Dalība RIGA COMM konferencē un izsādē ar 14 tematiskajām programmām, dod unikālu iespēju tīkloties ar Eiropas digitālo tehnoloģiju ekspertiem un politikas līderiem, veicināt partnerības, kā arī efektīvāk informēt nozari par Apvārsnis Eiropa 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmos" iespējām;
- 3) **29.-30.oktobrim** dalība ERDERA organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERDERA 2nd General Assembly Meeting”, MS Teams platformā. Eiropas Reto slimību pētniecības alianse (European Rare Diseases Research Alliance ERDERA) ir programmas Apvārsnis Eiropa līdzfinansētās (co-funded) tematiskās kopas Veselība partnerība. Tās mērķis ir uzlabot to 30 miljonu cilvēku veselību un labklājību, kuri Eiropā dzīvo ar retām slimībām, padarot Eiropu par pasaules līderi reto slimību pētniecībā un inovācijās. Ģenerālā asambleja ir partnerības kopīgā kopsapulce, formāts;
- 4) **29.-30.oktobrim** dalība CERT.LV, Aizsardzības ministrija, NCC Latvia, ISACA organizētajā klātienē pasākumā “Kiberdrošības konference CyberChess 2025”, Elizabetes iela 55, Rīgā. Vadošā Baltijas kiberdrošības konference, kas dod iespēju uzzināt par nozares aktualitātēm, klātienē satikt jomas ekspertus un politikas veidotājus, lai varētu maksimāli efektīvi konsultēt interesentus par Apvārsnis Eiropa 3. klasteri "Civilā drošība sabiedrībai";
- 5) **30.oktobrī** dalība “Iepirkumu akadēmija” rīkotais Iepirkumu forums 2025 "Iepirkumi - ekonomikas asinsrite", Kokaru zāle - Rīga, Mežaparks. Lielākais iepirkumu nozares pasākums "Iepirkumu forums 2025", kas klātienē apvienos gan pasūtītājus, gan piegādātājus, lai apspriestu aktuālās tendences, apmainītos zināšanās un stiprinātu savstarpējo sadarbību. Forumā ietvaros bija iespēja gūt stratēģisku skatījumu uz publisko iepirkumu sistēmas attīstību un pārmaiņām, noklausīties ekspertu diskusiju par regulējuma un brīvības balansu, iespējām digitalizācijā un risinājumiem drošības izaicinājumiem, kā arī gūt praktiskus pieredzes stāstus no pasūtītājiem un piegādātājiem.

- 6) **31.oktobrī** dalība EP organizētajā klātiens pasākumā “Diskusijā ar Eiropas Parlamenta deputātu Ivaru Ijabu par Latvijas zinātnes un inovāciju nākotni Eiropā”, Eiropas mājā, Rīgā. Pasākumā uzmanība pievērsta šādām tēmām - nākamā ietvarprogramma (nākamais “Apvārsnis”), tās aprises un plānotais Eiropas Konkurētspējas fonds; Widening programmas nākotnei un finansējums; akadēmiskās;
- 7) **3.novembrī** dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā “Science Europe Working Group on R&I Framework Programmes”; MS Teams platformā. Tika apspriesti aktuālie jautājumi par Apvārsnis Eiropa un topošo 10.IP aprakstu, t.sk. par AE ERA sadaļu. Informācija izmantojama NKP darbā;
- 8) **5.novembrī** dalība REA organizētajā klātienē pasākumā “Latvijas aprites ekonomikas forums 2025”, VEF kultūras pilī, Rīgā. Latvijas aprites ekonomikas foruma mērķis ir stimulēt aprites ekonomikas principu piemērošanu uzņēmējdarbībā un pašvaldību darbībā, veicinot privātā, publiskā un nevalstiskā sektora, kā arī zinātnieku un radošo industriju sadarbību. Forums nodrošinās pieredzes apmaiņu, diskusijas un jaunu ideju radīšanu, akcentēs gan veiksmīgus piemērus, gan mācības no neveiksmēm, palīdzēs identificēt būtiskākos šķēršļus un radīs jaunas partnerības, lai attīstītu aprites ekonomikas iniciatīvas Latvijā un īpaši Rīgā. Šajā forumā pārstāvēsim NKP ar stendu un informatīvajiem materiāliem, informējot par iespējām programmā Apvārsnis Eiropa;
- 9) **5.novembrī** dalība Somijas NKP organizētajā tiešsaistes sanāksmē “FP 10/SSH Baltic Nordic countries meeting”, MS Teams platformā. Sapulcē Baltijas un ziemeļu valsts NKP pārstāvji apskatīja jauno 10 IP un EK komisijas iedāvājumu, kā iekļaut sociālas un humanitāras zinātnes sadaļās un iespējas nodrošināt budžeta daļu tieši priekš sociāliem izaicinājumiem un šo jomu pioeteicējiem, to iekļaušanu Misijas un JEB tematikas;
- 10) **5.novembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes sanāksmē “Informal meeting on the New European Bauhaus”, MS Teams platformā. Informācija par jaunumiem 2026 gada programmā;
- 11) **5.novembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes sanāksmē “MSCA Dashboard features and functionalities”, MS Teams platformā. Dalība pasākumā ar mērķi gūt informāciju par MSCA Dashboard sniegtajām iespējām un izmantošanu ikdienas darbā;
- 12) **6.novembrī** dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “NEB4All - 1st M&E online”, MS Teams platformā. Tika runāts par 2026.gada jaunumiem, konkursiem un sasniedzamiesm mērķiem;
- 13) **6.novembrī** dalība Valsts kancelejas organizētajā klātienē pasākumā “Stratēģiskā komunikācija drošākai rītdienai 2025”, konferenču telpā “Fantadroms”, Rīgā. Ikgadējā valsts pārvaldes un pašvaldību komunikācijas profesionāļu konferences, kuras mērķis ir padziļināt izpratni par stratēģiskās komunikācijas nozīmi valsts drošības un sabiedrības noturības stiprināšanā, veicināt pieredzes apmaiņu par nozares profesionāliem aktuāliem jautājumiem, praktiskām zināšanām un prasmēm;
- 14) **17.-18.novembrī** dalība EK, Vīmsi un Tallinas pašvaldības organizētajā klātienē pasākumā “Baltic Sea Regional Forum for the EU Mission on Adaptation to Climate Change”, Vimsī, Igaunijā. Forums ir veltīts ES Misijai "Adaptation on Climate Change", fokusējoties uz misijas panākumiem Baltijas reģiona mērogā. Pasākums pulcēs daudzu pušu

pārstāvjus - gan politikas veidotājus, gan zinātniekus, Nacionālo kontaktpunktu pārstāvjus, NVO pārstāvjus un citus;

- 15) **20.novembris** dalība DAAD rīkotajā pasākumā "Knowledge Security and Science Diplomacy: Taking responsibility in international academic cooperation", LU telpās, Raiņa b. 19, Rīgā. Tikšanās ar DAAD Zinību apmaiņas un pasaules biroju tīkla nodaļas vadītāju Benediktu Brišu (Benedikt Brisch) un dalībā diskusijā par mūsdienu akadēmiskai un zinātniskai starpvalstu sadarbībai aktuālo tēmu zināšanu pārneses un pētniecības drošības jomā;
- 16) **20.novembris** dalība Somijas vēstniecības rīkotajā pasākumā "Shaping Security: Defence Industry Policies in Latvia and Finland", Somijas vēstniecībā, Rīgā. Diskusija par valsts atbalstu aizsardzības industriju attīstībai Latvijā un Somijā, sadarbības iespējām, kā arī izaicinājumiem un risinājumiem; aizsardzības nozares projekta prezentācija;
- 17) **20.novembris** dalība Biedrības "Baltijas Vides Forums" organizētajā pasākumā "Ceļā uz pielāgošanos klimata pārmaiņām – dabā balstītie risinājumi, plūdu riska modelēšana un agrīnā apziņošana", Rīga, 11. Novembra krastmala 33. Biedrības "Baltijas Vides Forums" organizētajā seminārā tiks apskatītas aktualitātes par pielāgošanos klimata pārmaiņām gan vietējā, gan arī reģionālajā un nacionālajā līmenī, tiks nodota informācija par dažādām inovatīvajām idejām, kas šobrīd jau tiek īstenotas;
- 18) **26.novembris** dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā "Working together for Digital Health: from policies to calls", MS Teams platformā. Pasākumā bija plānots NKP un tika apskatīti aktuālie digitālās veselības projekti EK programmās Apvārsnis Eiropa, EU4HEALTH un Digital Europe Program. EK pārstāvis prezentēja sinerģijas iespējas un atšķirības starp šīm trijām programām, kā arī bija pieredzes stāsti no dalībniekiem par veiksmīgu vairāku programmu projektu īstenošanu;
- 19) **27.novembris** dalība DAIF un AM organizētajā seminārā "Kiberdrošības un kosmosa spēju nodrošināšana", Ventspils augstskolas telpās, Ventspilī. Civilmilitārās sadarbības veicināšanas seminārs industrijas, akadēmiskās vides un valsts institūciju pārstāvjiem, lai kopīgi izvērtētu esošos izaicinājumus kiberdrošības un kosmosa nozarēs, kā arī dalītos ar zināšanām un veidotu risinājumus reģiona drošības un konkurētspējas veicināšanai;
- 20) **28.novembris** dalība EK organizētajā tiešsaistes seminārā "ERCEA vebinārs par jauno ERC Plus grantu", MS Teams platformā. Dalība pasākumā ar mērķi uzzināt vairāk par jauno ERC Plus grantu, lai varētu klientiem tālāk sniegt augstvērtīgas konsultācijas par šo grantu veidu;
- 21) **28.novembris** dalība EK organizētajā tiešsaistes seminārā "13th meeting of the HE Legal&Financial NCPs", MS Teams platformā. Apvārsnis Eiropa Juridisko un finanšu jautājumu Nacionālo kontaktpunktu 13. sanāksme, kuras ietvaros ietvaros tiks pārrunāti jautājumi par aktuālo progresu attiecībā uz 10.ietvarprogrammu, par finansiālo atbalstu trešajām pusēm - kaskadēšanas granti, projekta rezultātu praktiska ieviešana — izplatīšana, izmantošana un komunikācija;
- 22) **3.decembris** dalība EK organizētajā tiešsaistes seminārā "ERC NCP meeting", MS Teams platformā. Eiropas Pētniecības Padomes Nacionālo Kontaktpunktu sanāksme, kurā norisināsies tīklošanās, kā arī tiks sniegta informācija par 2025. gada projektu konkursu sekmību, labās prakses piemēri un ieteikumi, kā arī ieskats 2027. gada darba programmas izmaiņās;

- 23) **5.decembrī** dalība LBTU organizētajā klātienes pasākumā "Pasaules augsnes dienas pasākums LBTU", LBTU telpās, Jelgavā. Pasākumā tiek organizēts ikgadēji, EJP Soil projekta ietvaros, tas pulcē augsnes zinātnē ieinteresētās puses no Latvijas. Programmā tika iekļauti dažādi ziņojumi par jau notiekošajiem projektiem augsnes uzlabošanai, tostarp arī misijas "A Soil Deal for Europe" projekti. Pasākuma ietvaros tika prezentēts arī par Apvārsnis Eiropa iespējām;
- 24) **10.decembrī** dalība CARE4BIO Informatīvā tiešsaistes sesijā "CARE4BIO Tools for applicants", MS Teams platformā. Stundas sesijā tiks sniegts pārskats par CARE4BIO pieejamajiem rīkiem, kas var atvieglot pieteikumu sagatavošanu;
- 25) **10.decembrī** dalība Science Europe darba grupas sanāksmē, MS Teams platformā. Science Europe darba grupas par ietvara programmām sanāksmē tiek apskatīta aktuālā informācija, jaunumu un viedokļi par Apvārsnis Eiropa, kā arī par 10. ietvara programmu;
- 26) **10.-13.decembrī** dalība Science Europe organizētajā pasākumā "Strengthening Public Trust in Science: Analysing the challenges and identifying solutions", Parīzē, Francijā. Pasākums pulcēs pētniecības finansēšanas organizāciju pārstāvjus, zinātniekus un komunikācijas ekspertus, lai identificētu faktorus, kas mazina sabiedrības uzticēšanos;
- 27) **16.decembrī** dalība Access2eic organizētajā tiešsaistes pasākumā "Access2eic Innovation Breaks", MS Teams platformā. Īsas, fokusētas tiešsaistes sesijas par EIC un inovāciju tēmām, kur eksperti dalās ar praktiskiem padomiem un piemēriem. Ērts formāts, lai ātri uzķertu būtiskāko par konkrētu tēmu un uzdotu jautājumus.

- ***Dalība apmācībās: 4***

- 1) **23.oktobrī** dalība EK NKP Portal rīkotajās tiešsaistes apmācībās "Training for all Horizon Europe NCPs", MS Teams platformā. Apmācības ir vērstas uz komunikāciju, izplatīšanu un izmantošanu programmā „Apvārsnis Eiropa” un ir īpaši paredzētas NCP;
- 2) **21.novembrī** dalība RSU organizētajās apmācībās "Training on Research Impact Assessment_ RSU Latvia", RSU telpās, Rīgā. Sanāksmes mērķis - piedāvāt aktuālu, globālu skatījumu uz to, kā atbildīgi reformēt pētniecības vērtēšanas sistēmas. Informēja par Atlas of Assessment - salīdzinošu dažādu valstu nacionālo pētniecības vērtēšanas sistēmu kartējumu. Informēja par starptautiskajām iniciatīvām, piemēram, CoARA un DORA, sekmējot taisnīgāku un atbildīgāku;
- 3) **26.-27.novembrī** dalība EK organizētajās tiešsaistes apmācībās "REA training and MSCA NCP meeting", MS Teams platformā. Tika sniegta informācija par jauno MSCA darba programmu, konkursu statistiku, RADIANCE tīkla projekta atbalsta aktivitātēm, atjaunoto Green Charter, kā arī informācija par MSCA 30 gadu jubilejas pasākumiem 2026. gadā. REA training ietvēra nedaudz padziļinātākas informācijas sniegšanu par to, kas tiek sagaidīts saistībā ar ētiku un audita pārbaudēm;
- 4) **9.-11.decembrī** dalība EK organizētajās tiešsaistes apmācībās "4. klastera NKP apmācības", MS Teams platformā. 4. klastera "Digitālā joma, Rūpniecība un Kosmos" apmācību pasākumā tiks sniegta informācija par 2026/2027. gada darba programmas projektu konkursiem, kā arī FP10

ietvara aktualitātēm. Sinerģijas pasākumā tiks apspriestas sadarbības iespējas starp idealist2027, kosmosa un rūpniecības jomas tīkla projektiem.

- **NKP organizēja šādus pasākumus kopā 21**

- 1) **1.-2.oktobrī** tika organizēts pasākums kopā ar The European Commission Science and Knowledge Service, EU Satellite Centre, EESA, IZM "Big Data From Space (BIDS) 2025", LNB telpās, Rīgā. Apvārsnis Eiropa Nacionālā kontaktpunkta eksperti piedalīsies industriālā izstādē ar stendu, pozicionējot 4. klastera 2026.-2026. gada darba programmas kosmosa nozares tematikas, kā arī NKP piedāvātos pakalpojumus. Pasākumu no NKP puses vadīja NKP vecākās ekspertes M.Plotniece, I.Lavrinoviča, E.Gulbe un pārstāve Briselē L.Vecbiškēna. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/big-data-space-2025>
- 2) **3.oktobrī** tika organizēts klātienē pasākums kopā ar ESA BIC Latvia "Innovation Ecosystem Meet-Up | BIDS 2025 Edition", Zunda Towers, Raņķa dambis 30, Rīga. Tikšanās ar inovāciju ekosistēmas pārstāvjiem; Apvārsnis Eiropa 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmos" kosmosa tematikas konkursu un kosmosa nozares. Pasākumu no LZP puses vadīja NKP vecākā eksperte M.Plotniece un I.Lavrinoviča;
- 3) **13.oktobrī** tika organizēts klātienē seminārs kopā ar LU "FORTHEM Bootcamp HORIZON WIDERA Proposal Sprint", Latvijas Universitāte, Jelgavas iela 3. Apvārsnis Eiropa Dalības paplašināšanas sadaļas konkursa European Excellence Initiative projekta pieteikuma rakstīšanas darba grupas darba seminārs (13.-15.10.), LU projekta pieteikumā ir koordinators, attiecīgi no NKP prezentācija "From Reviewer Red Flags to Winning Bids: EEI Insights for 2025". To vadīja no NKP puses vecākais eksperts J.Ancāns;
- 4) **16.oktobrī** tika organizēta klātienē pasākums kopā ar RSU "RSU Zinātnieku brokastis", RSU telpās, Rīgā. Dalībniekiem sniedzām prezentācijas par tēmām "Apvārsnis Eiropa – nākotnes virzieni un Latvijas izaicinājumi", "Tematiskā kopa Veselība – jaunas iespējas un Widening instrumenti", un "No Briseles skatupunkta. Sadarbības iespējas Latvijas zinātniekiem"; pēc pasākuma tikšanās un neformāla viedokļu apmaiņa ar RSU darbiniekiem. To vadīja no NKP puses nodaļas vadītāja J.Asmuss un NKP vecākais eksperts J.Ancāns un Briseles pārstāvis L.Vecbiškēna.
- 5) **22.-23.oktobrī** tika organizēts klātienē pasākums kopā ar SIA Elektroniskie sakari "TECHRITORY 2025", ATTA centrs, Rīgā. "Apvārsnis Eiropa" kosmosa tehnoloģiju virziena tīklošanās pasākums, kas palīdzēs dalībniekiem veidot spēcīgus konsorcijs, dibināt jaunas partnerības un sasaistīt perspektīvas idejas ar atbilstošām finansēšanas iespējām "Apvārsnis Eiropa" 4. klastera kosmosa tematikas ietvaros. No NKP puses pasākumu vadīja vecākās ekspertes I.Lavrinoviča, L.Daktiņa, L.Jirgensone, E.Gulbe, NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss un Briseles pārstāve L.Vecbiškēna. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/techritory-2025-nakotnes-kosmosa-tehnologiju-finansesanas-iespejas-apvārsnis-eiropa-tiklošanas-pasakums> ;
- 6) **22.oktobrī** tika organizētas klātienē seminārs "One-pager praktiskā darbnīca LBTU", LBTU telpās, Jelgavā. Latvia University of Life Sciences and Technologies (LBTU) Meža un vides zinātņu fakultātes projektu grupas sanāsmē, kur stāstījām par one-pager jeb institūciju vizītkaršu izstrādi.

Dalībniekiem bija iespēja uzzināt vairāk par to, kā šādi materiāli var palīdzēt veidot sadarbību, palielināt institūciju atpazīstamību un skaidri To vadīja NKP vecākās ekspertes M.Kiršteine, L.Brenča un A.Salmaņa;

- 7) **30.oktobrī** tika organizēts tiešsaistes seminārs “MSCA Choose Europe for Science 2025 informācijas diena”, MS Teams platformā. Informācijas dienas mērķis ir informēt potenciālos pieteikumu iesniedzējus par MSCA “Choose Europe for Science 2025” konkursa galvenajiem aspektiem, pulcēt vienuviet pētniekus un organizācijas, lai prezentētu un skaidrotu informāciju par šo projektu konkursu, kā arī veicinātu organizāciju dalību tajā no Latvijas. To vadīja NKP vecākā eksperte D.Sīle; <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/msca-choose-europe-science-2025-informacijas-diena?date=0>
- 8) **31.oktobrī** tika organizēts tiešsaistes info diena “Informācijas dienas mērķis ir informēt potenciālos pieteikumu iesniedzējus par MSCA “Choose Europe for Science 2025” konkursa galvenajiem aspektiem, pulcēt vienuviet pētniekus un organizācijas, lai prezentētu un skaidrotu informāciju par šo projektu konkursu, kā arī veicinātu organizāciju dalību tajā no Latvijas.”, MS Teams platformā. Informatīvs seminārs par MSCA Postdoctoral Fellowships un ERC grantiem, lai iepazīstinātu doktorantūras studentus un jau veiksmīgus pētniekus ar viņu iespējām. To vadīja NKP vecākā eksperte D.Sīle;
- 9) **6.novembrī** tika organizēts tiešsaistes Informatīvs seminārs RSU doktorantūras skolai par MSCA Postdoctoral Fellowships un ERC, ar uzsvaru uz Starting Grants, MS Teams platformā. Informatīvs seminārs RSU doktorantūras skolai par MSCA Postdoctoral Fellowships un ERC, ar uzsvaru uz Starting Grants. Semināru vadīja NKP vecākā eksperte D. Sīle;
- 10) **13.novembrī** tika organizēts klātienē pasākums “Apmācības jaunpieņēvējiem”, LZP telpās, Rīgā. Informatīvs seminārs par MSCA Postdoctoral Fellowships, lai iepazīstinātu doktorantūras studentus ar viņu pētniecības karjeras iespējām pēc doktora darba aizstāvēšanas. To vadīja NKP vecākā eksperte D.Sīle.
- 11) **21.novembrī** tika organizēts klātienē pasākums “2 klastera tīklošanas pasākums”,Briselē SLORD office. Kontaktbirža priekš 2.klastera pieteicējiem. Dalībnieki tika atlasīti (ne vairāk, ka 7 no katras valsts), pēc tematikām: migrācija, mediji, izglītība. Dalībnieki tika uzrunāti individuāli no tiem, kas izteica savu vēlmi braukt un piņot savu ideju, tīkloties un būt konsorciā ar citiem dalībniekiem no citām valstīm To vadīja NKP vecākā eksperte D.Aksjonova;
- 12) **27.novembrī** tika organizēts klātienē apmācības “One-pager meistarklase RSU”, RSU telpās, Rīgā. Ekspertes devās uz RSU, lai pētniekiem vadītu informatīvo sesiju par one-pager veidošanu. Sesijas ietvaros dalībnieki veica praktiskos darbus To vadīja NKP vecākās ekspertes A.Salmaņa, L.Brenča un M.Kiršteine;
- 13) **2.decembrī** tika organizēta tiešsaistes info diena “Informācijas diena par Apvārsnis Eiropa klastera "Veselība" (t.sk. partnerību) un "Vēža misija" 2026. gada projektu konkursiem un aktualitātēm”, MS Teams platformā. Informācijas dienas mērķis ir informēt potenciālos projektu pieteikumu iesniedzējus par Apvārsnis Eiropa klastera "Veselība" un "Vēža misija" aktualitātēm 2026. gadā (konkursu tematikām, jaunumiem, partnerībām u.c.). To vadīja NKP vecākais eksperts J.Ancāns;

- 14) **2.decembrī** tika organizēta tiešsaistes info diena “Informācijas diena par Apvārsnis Eiropa Dalības paplašināšana un izcilības izplatīšanas (Widening) Eiropas pētniecības telpas (ERA) stiprināšanas 2026. gada projektu”, MS Teams platformā. Informācijas dienas mērķis bija informēt potenciālos projektu pieteikumu iesniedzējus par Dalības paplašināšana un izcilības izplatīšanas (Widening) Eiropas pētniecības telpā. To vadīja NKP vecākie eksperti D.Aksjonova un J.Ancāns;
- 15) **3.decembrī** tika organizēta tiešsaistes info diena “Informācijas diena par EIE, EIT un PostDoc programmu iespējām uzņēmumiem”, MS Teams platformā. Informācijas dienas mērķis ir informēt potenciālos projektu pieteikumu iesniedzējus par EIE, EIT un PostDoc programmu aktualitātēm un iespējām 2026. gadā. To vadīja NKP vecākā eksperte M.Plotniece. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-informacijas-dienas?date=0> ;
- 16) **5.decembrī** tika organizēts tiešsaistes pasākums “Cluster 5 “Climate, Energy and Mobility” un Cluster 6 “Food, Bioeconomy, Natural Resources, Agriculture and Environment”, MS Teams platformā. Pasākumu laikā tika iepazīstināti ar 2026-2027.gada projektu darba programmām un projektu konkursiem 5. klāsterī. To vadīja NKP vecākās ekspertes A.Salmiņa un L.Brenča;
- 17) **5.decembrī** tika organizēts klātienē pasākums “Seminārs par dalību Twinning 2026.g. konkursā”, RTU telpās, Rīgā. Pasākuma mērķis bija informēt par 2026. gada Twinning konkursa nosacījumiem. To vadīja NKP vecākais eksperts J.Ancāns;
- 18) **8.decembrī** tika organizēta tiešsaistes info diena “Informācijas diena par Apvārsnis Eiropa 3.klastera "Civīlā drošība sabiedrībai" un 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmos" 2026 gada projektu konkursiem un aktualitātēm”, MS Teams platformā. Informācijas dienas mērķis bija informēt potenciālos projektu pieteikumu iesniedzējus par "Apvārsnis Eiropa" 3. un 4. klastera aktualitātēm 2026. gadā (konkursu tematikām, jaunumiem, partnerībām u.c.). To vadīja NKP vecākās eksperte I.Lavrinoviča. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-informacijas-dienas?date=0> ;
- 19) **9.decembrī** tika organizēta tiešsaistes info diena “Informācijas diena par MSCA un ERC aktualitātēm 2026. gadā”; MS Teams platformā. Informācijas diena par MSCA un ERC aktualitātēm 2026. gadā. To vadīja NKP vecākā eksperte D.Sīle. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-informacijas-dienas?date=0> ;
- 20) **9.decembrī** tika organizēta tiešsaistes info diena “Informācijas diena par Research Infrastructures aktualitātēm 2026. gadā”, MS Teams platformā. Informācijas diena par Research Infrastructures aktualitātēm 2026. gadā. To vadīja NKP vecākā eksperte M.Plotniece. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-informacijas-dienas?date=0> ;
- 21) **16.decembrī** tika organizēta tiešsaistes Informācijas diena par EIC programmu iespējām uzņēmumiem; MS Teams platformā. Informācijas dienas mērķis bija informēt potenciālos projektu pieteikumu iesniedzējus par EIC programmu aktualitātēm un iespējām 2026. gadā.

Apkopojums par 2025. gadā 4.ceturksnī organizētajiem pasākumiem un to novērtējumu pēc apmeklētāju aptaujas datiem:

Viduvēji	Labi	Ļoti labi	Teicami
1%	16%	33%	50%

Tiek strādāts arī pie citām projekta aktivitātēm:

EURAXESS:

2025. gada 4. ceturksnī EURAXESS Latvija projekta ietvaros tika īstenotas mērķtiecīgas konsultatīvās un informējošās aktivitātes, kuru mērķis bija stiprināt sadarbību ar pētniekiem, akadēmiskajām institūcijām un starptautiskajiem partneriem, kā arī veicināt izpratni par EURAXESS tīkla piedāvātajām iespējām, pakalpojumiem un Eiropas Savienības pētniecības atbalsta instrumentiem.

Aktivitātes tika īstenotas gan klātienē, gan attālināti, izmantojot digitālās platformas, nodrošinot plašu informācijas pieejamību un individuāli pielāgotu pieeju mērķgrupām.

- 1) **6. oktobrī** MS Teams platformā notika dalība pasākumā *DisCo-I, Final Meeting 2025*, kura ietvaros tika sniegta EURAXESS tīkla prezentācija. Prezentācijā tika aplūkoti jautājumi par pētnieku karjeras attīstību, pieejamajiem resursiem pēcdoktorantūras vakanču meklēšanai un pieteikšanas kārtībai, kā arī noderīgiem rīkiem un informācijas avotiem zinātniskās karjeras plānošanai un dažādu karjeras ceļu izvērtēšanai;
- 2) **21.oktobrī** tika organizēts pasākums EURAXESS tīkla sanāksme ikgadējs pasākums, kur satiekas visas organizācijās, kas ir EURAXESS service centers, lai apmainīties ar savu pieredzi, sasniegtiem rezultātiem un mācās viens no otra. Šis pasākums dod iespēju NKP darbiniekiem izstāstīt par aktuāliem konkursiem, programmām un EK iniciatīvām, piemēram, MSCA un ERC, kas ir aktuālas pētniekiem un zinātniskām organizācijām. Šogad uzsvars tiks likts uz HR excellence in Research logo, kur ViA dalīsies ar savu pieredzi ar citām universitātēm, kas iesniedza savu pieteikumu bet pagaidām neuzsāka procesu, LU telpās Raiņa bulvārī 19, Rīgā.
- 3) **13. novembrī** attālināti (Webex platformā) notika dalība EURAXESS BHO (Bridging Horizon Offices) sanāksmē. Sanāksmes laikā tika sniegta aktuālā informācija par EURAXESS jaunumiem, tostarp par integrācijas procesu ar EUROPASS platformu un iespējām, kā šo informāciju efektīvāk izplatīt zinātniekiem, kuri izmanto EURAXESS portālu.
- 4) **19.novembrī** tikšanas ar LU LFMI par Declaration of Commitment parakstīšanu un organizācijas pievienošanas EURAXESS tīklam.

- 5) **1.decembrī** Dalība EURAXESS portālu administratoru apmācības visām EURAXESS tīklam.

Šajā periodā tika paziņoti rezultāti divos NordForsk konkursos:

1. NordForsk konkursā "Ilgtspējīga mežsaimniecība" -

Atbalstīto starptautisko konsorciju vidū ir arī Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava", kas piedalīsies vairākos projektos ar Latvijas Zinātnes padomes projekta Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 "Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās" finansiālo atbalstu:

- Projekts [Resilient forests through monitoring, risk modelling, adaptive management, and early detection \(REFORMED\)](#) ir vērsts uz mežu noturības stiprināšanu pret klimata pārmaiņu izraisītajiem riskiem, izmantojot modernus monitoringa un agrīnās atklāšanas rīkus, risku modelēšanu un adaptīvu apsaimniekošanu. Projektu realizēs Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" kopā ar partneriem no Zviedrijas, Somijas un Norvēģijas.
- Projektā [Adapting drained forests to future climates: Ensuring sustainable forest production, water quality and biodiversity](#) paredzēts analizēt drenēto mežu apsaimniekošanas risinājumus nākotnes klimata kontekstā, nodrošinot meža resursu ilgtspējīgu izmantošanu, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un ūdens kvalitātes aizsardzību. Projektu realizēs Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" kopā ar partneriem no Igaunijas, Zviedrijas un Somijas.
- Projektā [Future Forests: growth trends study and cross-regional Nordic-Baltic climate-sensitive models for sustainable forest management \(NorBal2F\)](#) tiks pētītas mežu izaugsmes tendences un izstrādāti modeļi ilgtspējīgai mežu apsaimniekošanai, kas būtu pielāgoti klimatam un stāvoklim Ziemeļvalstu un Baltijas reģionā. Projektu realizēs Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" kopā ar partneriem no Igaunijas, Somijas, Norvēģijas un Zviedrijas.
- Projekts [Decision support for individual-tree-selection - aiming at profitability and biodiversity](#) koncentrējas uz meža apsaimniekošanas risinājumiem, kas ļauj līdzsvarot ekonomiskos ieguvumus un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, pieņemot lēmumus koku izvēlē individuālā līmenī. Projektu realizēs Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" kopā ar partneriem no Zviedrijas, Somijas un Igaunijas.
- Tāpat Latvija ir iesaistīta projektā [Limiting multiplying Adverse effects of forest disturbances with sUustainable Management \(LAUMA\)](#), kas risinās mežu problēmu - tostarp kaitēkļu un klimata radīto seku - kopējo negatīvo ietekmi, izmantojot ilgtspējīgas apsaimniekošanas metodes. Projektu realizēs Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" kopā ar partneriem no Somijas, Norvēģijas un Zviedrijas.

<https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/mezzinatnes-instituts-silava-piedaliesies-piecos-nordforsk-projektos-par-mezu-ilgtspējibu>

2. NordForsk konkursā "Atbildīga mākslīga intelekta izmantošana"

Starptautisko konsorciiju vidū ir arī Latvijas pētniecības institūcijas, kas piedalīsies vairākos projektos ar Latvijas Zinātnes padomes projekta Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 "Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās" finansiālo atbalstu:

- Projektā [Culture-Sensitive Assessment and Adjustment of Large Language Models – Adaptation to the Nordic-Baltic Societies](#) tiks veikta lielo valodu modeļu (LLM) pielāgošana tā, lai tie ņemtu vērā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu valodu un kultūru daudzveidību. Tā ietvaros tiks izveidotas plašas atvērtā koda daudzvalodu un kulturāli daudzveidīgas datu kopas, tostarp latviešu valodā, un attīstītas metodes LLM pielāgošanai vietējām kultūrām un sabiedrībām. Projektu Latvijā realizēs Latvijas Universitāte sadarbībā ar zinātniskajām institūcijām Dānijā, Faro salās, Norvēģijā un Zviedrijā.
- Projekts [Responsible Innovation and Social Knowledge in Artificial Intelligence \(RISK-AI\)](#) risinās jautājumus par MI ieviešanas sociālajām un ētiskajām sekām veselības aprūpē. Tajā paredzēts izstrādāt koncepciju "Responsible Risk", kas palīdzētu organizācijām izvērtēt un pārvaldīt ar MI saistītos riskus ar pilotprojektiem, tostarp Latvijā, un izglītības iniciatīvām veselības aprūpes sektorā. Projektu Latvijā realizēs Latvijas Universitāte sadarbībā ar zinātniskajām institūcijām Somijā, Norvēģijā un Dānijā.
- Projektā [Data Quality for Responsible AI in Energy Systems \(DARES\)](#) tiks pētīta datu kvalitātes nozīme un izstrādātas vadlīnijas, lai nodrošinātu, ka MI risinājumi enerģētikas sistēmās ir droši, uzticami un atbildīgi. Šāda pieeja ir būtiska, ņemot vērā enerģētikas nozīmīgumu un potenciālo ietekmi uz sabiedrību. Projektu Latvijā realizēs Transporta un sakaru institūts sadarbībā ar zinātniskajām institūcijām Dānijā, Somijā, Norvēģijā un Zviedrijā.

<https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-petniecibas-institucijas-piedalisies-tris-nordforsk-projektos-par-atbildigu-maksliga-intelekta-izmantosanu>

Sagatavots: 2026.gada janvārī.